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Obrońoy zbrodniarzy hitlerowskich wnieśli o przesłuchanie 180 świadków

Goering powołuje się na świadectwo lorda Halifaxa
Gangster polityczny Frank twierdzi, że był dobroczyńcą Polaków

NORYMBERGA (FA). Trybunał no-! do 'Polski 600.000 ton zboża. Polacy 
rymberski wyraził zgodę na powoła-1 nigdy nie dostarczali kontyngentów 
nie ponad 60 świadków obrony, wlldla armii niemieckiej i z tego tytułu 
tym kilka wyższych osobistości an- 

■ gielskicb- Na wniosek Ribbentropa 
np. powołany zostanie lord Vansittart 
i lord Beaverbroock, a na wniosek 
obrońcy Goeringa — lord Halifax. 
Świadkowie ci najprawdopodobniej 
nadeślą swe zeznania na piśmie. 
Ogółem obrona wniosła o prze
słuchanie 180 świadków, nie wiado
mo jednak jeszcze, czy Try. 
bunał zgodzi się na przeszłuchanie 
tak wielkiej liczby.

Streicher nie potrafił podać żad
nego świadka, gdyż nie znalazł niko
go, ktoby wziął go w obronę. Hess 
powołuje się na zeznania Góringa. 
Schacht na marszałków von Brau- 
chitscha i Rundstedta, Keitel na Jo. 
dla i b. min. spr. zagr. v. Neuratha. 
Frank twierdzi, że starał się wszyst
kimi siłami1 iby Polacy otrzymywali 
te same ilości środków żywnościo
wych, jakie dostawali Niemcy, a po 
katastrofie wrześniowej sprowadził

zawsze brał w obronę ludność polską.
Następnie Frank powołał się na 

świadka Neumanna, który admin:- 
strował dziełami sztuki na Wawelu, 
że wywiezienie dzieł sztuki z Polski 
nastąpiło przepisowo, na podstawie 
prawnej.

Obrońca Baldura von Schirach zło- 
żył w imieniu swego klienta oświad- 
cznie, że Baldur von Schirach nie na-

leżał nigdy do rządu i nie brał u- sunku do ludności krajów okupowa- 
działu w posiedzeniach gabinetu.

Po przyjęciu tego oświadczenia, 
Trybunał zajął się sprawą SA, jako 
zbrodniczą organizacją, powołaną do 
tego, by popierać partię hitlerowską. 
Oskarżyciel nazwał członków SA 
gangsterami politycznymi i prawą 
ręką Hitlera.

Wstępując do partii każdy z człon
ków był doskonale poinformowany o 
jej zadaniach, zwłaszcza w odniesie
niu do aktów gwałtu i terroru w sto-

Wywlaseczcnie przemysłu niemiBCKteąo
LONDYN (dr) Angielskie władze! wych. Anglicy tak długo będą 

okupacyjne wydadzą w piątek rozpo-l sprawować nad nimi władzę powier- 
rządzenie w sprawie wywłaszczenia | niczą, dopóki sprawa przyszłości Za- 
bez odszkodowania niemieckiego cię
żkiego przemysłu, oraz przemysłu 
węglowego Zagłębia Ruhry, które z 
rąk trustów niemieckich przejdą pod 
zarząd angielskich władz wojsko-

j głębia Ruhry nie będzie uregulowana
W związku z tym prasie świata pc- 

dane będzie bardzo ważne oświadcze
nie, którego szczegóły na razie 
manę są. w tajemnicy.

trzy-

Budżet m. Warszawy
WARSZAWA (PAP-dr). W środę 

przez stół. Radę Narodową uchwa
lony został budżet na drugie pół
rocze w wysokości 416,299-900 zł.

do-

Zwrot zrabowanych
przez Niemców przeshnrot&w

LONDYN (dr) Wszelki majątek!szkodowawczej. W tym celu władze] 
ruchomy, wywieziony przez. Niem-; angielskie zorganizowały całą sieć ofi- 
ców z krajów okupowanych, jak ma-1 cerów łącznikowych. Transport skra- 
szyny, tramwaje itd. będą po rozpc-i dzionych ruchomości odbędzie się w 
znaniu ich jako własność cudza prze- takim stopniu, na jaki pozwolą środ- 
kazane międzynarodowej komisji od-! ki komunikacyjne.

Dr Renner skromnością nie grzeszy!

nych. SA liczyła 6 milionów człon-] 
ków.

Następnie oskarżyciel określił zbro- 
dniczą działalność SS, która była tak 
jak partia sercem i kręgosłupem ide
ologii hitlerowskiej. ’

Wszystkie dokumenty SS podpisa
ne są przez Himmlera, który stwier
dził m. in. że w obozach koncentra
cyjnych nie ma ludzi niewinnych, są 
tylko przestępcy i degeneraci.

Himmler przedstawiał Hitlera jako 
nowego Mesjasza, twierdząc, że wiel. 
kim szczęściem jest, że żyjemy w- 
czasie, gdy po 2000 lat narodził się 
nowy Mesjasz Adolf Hitler.

Następnie przed Trybunałem od
czytano zaprzysiężone zeznania dwóch 
francuskich oficerów, którzy stwier
dzili, że w obozie koncentracyjnym 
był tego rodzaju przyrząd do mierze
nia wzrostu człowieka że kiedy de
seczka stykała się z głową więźnia, 
kula godziła go w kark. W razie 
przeludnienia obozu nie rostrzeliwa- 
no więźniów, lecz truto ich gazami.

Rozprawa czwartkowa była ostat
nią rozprawą przedświąteczną.

Trybunał zbierze się ponownie do
piero w dniu 2 stycznia.

‘ Stan oskarżonego Kaltenbrunnęra, 
1 który poraź wtóry doznał krwiotoku 
mózgu jest poważny.

Majątki niemieckie 
dla sojuszników

LONDYN (PAP-dr). Reuter 
nosi, że Hiszpania, Szwecja, Szwaj
caria i Turcja przystąpiły do prze
kazywania majątków niemieckich 
sojuszniczej komisj’i odszkodowań 
wojennych.

Anglia robi krótki proces 
ze zdrajcami

LONDYN (dr). Anglicy z swymi 
zdrajcami nie bawią się zbytnio. B. 
min. spraw Ińdyj, lord Amery, za- 
ledwo zdążył się pożegnać z swym 
synem, Johnem, który w środę został 
powieszony za zdradę stanu. John 
Amery był tak samo jak William Joy
ce propagatorem radia niemieckiego 
w języku angielskim. Jak wiadomo 
Izba Lordów odrzuciła również proś, 
bę o ułaskawienie Williama Joyce’a, 
który jako drugi zawiśnie na szubie
nicy.

(Nie doznali okupacji, a mieli quis- 
slingowców i zdrajców!).

LONDYN (dr) Na pierwszym po
siedzeniu gabinetu austriackiego dr 
Renner wygłosił przemówienie, w 
którym zdał sprawozdanie za okres 
działania. Trudny to okres — mówił 
dr Renner — w którym na tak mały 
kraj istnieje jedna władza cywilna i 
4 wojskowe. Obecnie jednak sytuacja 
Austrii znacznie się polepszyła i Au
stria pokazała, że dorosła do tego, by 
mogła rządzić się sama. Następnie dr 
Renner omówił kwestię konfisk. ma
jątku niemieckiego na terenie Au
strii, prosząc o nieskonfiskowanie te
go jako „poniemieckiego", gdyż Au
stria z tego powodu zubożała zupeł
nie. W końcu swego przemówienia 
dr Renner podniósł pretensje Austrii 
do poł. Tyrolu.

Na pierwszym tym posiedzeniu ga
binetu obecni byli dowódcy 4 okupu
jących Austrię mocarstw. Na następ
nym posiedzeniu gabinetu odbędzie 
się wybór kanclerza Austrii, którym 
pozostanie prawdopodobnie dr Ren
ner, poza tym 2 wicekanclerzy Alois

Dienstleder i członek parlamentu 
Moshammer. .

’ Nowy rząd składać się będzie z 7 
ministrów z demokratycznej partii 
ludowej łącznie z premierem dr Fi
glem, 5 socjalistów, 2 bezpartyjnych 
(min. skarbu i sprawiedliwości} oraz 
1 komunisty (min. dla spraw energe
tyki).

WIEDEŃ, (FA). B. premier tym
czasowego rządu austriackiego, dr 
Karol Rentier, wybrany został je
dnogłośnie 204 glosami ną stano
wisko prezydenta niepodległe; 
Austrii. Posiedzenie parlamentu 
austriackiego, na którym dokona
ne wyboru, transmitowane było 
przez radio.

W Wiedniu, otwarto wystawę 
dzieł sztuki zrabowanych przez 
hitlerowców ż Austrii. Dzieła te 
wróciły do Wiednia dzięki stara
niom amerykańskich władz woj
skowych.

Strajki w Ameryce
WASZYNGTON (PAP-dr). Reu

ter donosi z Waszyngtonu, że dy
rekcja zakładów Forda zgodziła sjg 
podwyższyć robotnikom płace o 12 
i pół proc, lub 15 szyi. Robotnicy z 
góry odrzucili te żądania, domaga
jąc się 30 proc, podwyżki. Nie ist
nieje nadzieja, by strajk w zakła
dach samochodowych Forda i Ge
neral Motors został zakończony 
przed świętami Bożego Norodzenia*

Obrady w Moskwie focza, się gładko
W czwartym dniu omawiano sprawy niemieckie, perskie i Dalekiego Wschodu

MOSKWA (PAP-dr). Według do
niesień Reutera, w środę po poł. od
było, się czwarte posiedzenie trzech 
ministrów spraw zagranicznych, w 
Moskwie, któremu przewodniczył ko
misarz ludowy dla spraw zagr. ZSRR 
Molotow. Nie wydano żadnego ofi
cjalnego komunikatu. Korespondenci 
dyplomatyczni donoszą jednak o ser
decznej atmosferze, w jakiej się toczą 
rozmowy. Obrady toczą się gładko, 
tak, że istnieje ^przypuszczenie, że 
skończą się o wiele prędzej niż przy
puszczano i że za ■ dni kilka będzie 
wyczerpany porządek obrad, a mini
strowie zdążą wrócić na święta Boże
go Narodzenia do swych krajów. O 
przedmiocie dotychczasowych rozmów 
nic nie wiadomo, wnioski jednak wy
ciągnąć można z faktu, że do Środo
wych obrad wcią dęto rzeczoznaw-

Dalekiego Wschodu, Przypuszcza się 
jednak, że głównym tematem obrad 
jest sprawa Iranu. Czwartkowe posie
dzenie 3 ministrów będzie prawdopo
dobnie krótkie, gdyż o godz. 18 kom. 
dla spr. lud. ZSRR Mołotow wyda w 
pałacu na Spirydonówce bankiet na 
cześć Bevina i Byrnesa.

TASS donosi, że w środę genera-

lissimus Stalin przyjął na audiencji 
min. spr. zagr. Anglii i Ameryki, Be- 
vina i Byrnesa.

WASZYNGTON (dr). Nota Persji w 
sprawie wycofania wojsk amerykań
skich, angielskich i radzieckich z 
Persji została z Białego Domu odesła
na Byrnesowi do Moskwy.

Zakończenie zlarfu dziennikarzy
GDANSK (PAP). W Gdańsku za

kończy! swe obrady pierwszy w od
rodzonej Polsce Zjazd Dziennikarzy. 
W uchwalonej rezolucji, dziennikarze 
stwierdzają, że „Wybrzeże Polski z 
prastarym swoim portem gdańskim 
jest i będzie na zawsze zespolone z
Rzeczpospolitą. Dziennikarze polscy Dziennikarzy w Londynie oraz do 
dążyć będą do upowszechnienia świa- “

S$r jterskltii, niemieckich t dpmośd, te i wielkość Polski le-

żą w najściślejszym związku z 
rzem'.

Zjazd wysłał depesze hołdownicze 
dp prezydenta Bieruta, marsz. Roli- 
Żymiecskiego i premiera Osóbki-Mo
rawskiego. Ponadto wysiano depesze 
do Międzynarodowego Związku

mo-

Związku Prasy w Moskwie.

Gen. Franco w opałach
LONDYN (dr). Rządy angielski i 

amerykański przystąpią do rozważa
nia noty francuskiej w sprawie zerwa
nia stosunków dyplomatycznych z 
rządem gen. Franco. Sekretarz stanu 
Noel Baker zaznaczył, że od chwili 
wybuchu wojny domowej Anglia nie 
dostarczała Hiszpanii broni ani żad
nych produktów przemysłu wojen
nego.

We Francji również rozważają spra
wę zerwania stosunków z Hiszpanią 
i udzielenia azylu republikanom hisz
pańskim we Francji.

Amerykanie o Warszawie
WARSZAWA (PAP-dr). Delega

cja Polonii amerykańskiej odwie
dziła prezydenta m. Warszawy, o- 
kazując żywe zainteresowanie kwe. 
stią odbudćiyy stolicy i oświadcza
jąc, że cała Ameryka śledziła boha
terskie zmagania się Polaków z fa
szyzmem niemieckim. Pomimo te
go jednak Amerykanie nie maja, 
wyobrażenia o skutkach tych zma
gań i o zniszczeniu kraju.

Powszechne głosowanie 
na prezydenta Francji

PARYŻ (PAP-dr). Konstytuanta fran
cuska ogłosiła projekt ustawy, okreś
lającej prawa wyboru prezydenta. 
Zgodnie z tym projektem pre'zydent 
nie ma być wybierany drogą pow
szechnego głosowania, a przez zgro
madzenie narodowe. Poza tym prezy
dent nie będzie przewodniczył w po
siedzeniach rady ministrów lub rady 
obrony narodowej, jak to miało miej
sce za czasów Trzeciej Republiki. Po
za tym prezydent będzie mógł być 
wybierany tylko dwa razy 1 rzędu.

Zasadniczy cel
Człowiek nowoczesny żyje nie 

Jylko chwilą bieżącą. Nie tylko 
chce nasycić głód, wyspać się, 
ubrać, zaspokoić swe pragnienie 

| duchowe i fizyczne doby dzisiej
szej. ale myśli także o jutrze, wy- 

i biega naprzód w czasie, planuje, 
]prąfuje, tworzy, a zaspokajając 
potrzeby bieżące, przysposabia wa
runki działania w przyszłości.

Dawniej człowiek streszczał ca
łą swoją gospodarkę i zaintereso
wania na sobie i -woich najbliż
szych. Piany, projekty, wszystko 
podejmował z myślą o sobie. Któż
by w owych czasach zastanowił się 
naprawdę szczerze nad interesem 
ogółu. Niechże wolna gra sił go
spodarczych wyrównuje tarcia, a 
Opatrzność ma w opiece gospodar
czo słabszych. Gospodarować w 
w służbie potrzebom społecznym i 
postawić je na pierwszy plan? 
Skądże i poco?

Straszliwe lata ostatniej wojny 
ostatecznie scementowały poszcze
gólne społeczeństwa. Jako Polacy, 
tworzymy wspólnotę narodową pol
ską, tak jak Rosjanie — rosyjską, 
Czesi — czeską, a Anglicy — an
gielską. Od nas, naszego wysiłku, 
wiedzy i organizacji zależeć będzie 
kształtowanie się losów naszej 
wspólnoty. W tej pracy codziennej 
i niezmordowanej — musimy kie
rować się planowością i organi
zacją. »-i f

Każda organizacją opiera się na 
fundamentach wiedzy, logiki i ce
lowości. Podstawową zasadą ka
żdej organizacji, każdego planu, 
jest wyznaczenie celów, które 
chcemy osiągnąć. Dopiero ną pod
stawia jasno ustalonych celów i 
określeniu zasobów i środków, 
którymi rozporządzamy, możemy 
tworzyć formy organizacyjne, któ
re mają upragnione cele najsku
teczniej realizować. Organizacja 
jest łożyskiem, przez które ma 
przebiegać energia ludzka, dążąca 
do realizowania celu.

Na nic tu nie przydadzą się choć
by najlepsze pozory, najbardziej 
uznane formy organizacyjne in
nych społeczeństw. Powstały one 
bowiem dla realizacji najistotniej
szych celów tamtych społeczeństw. 
Tamta rzeczywistość jest inna niż 
nasza, a zagraniczne ramy organi
zacyjne wyrastają z innego ducha, 
innej psychiki i innych doświad
czeń. Można przyjmować gotowe 
formy organizacyjne tylko i jedy
nie wtedy, gdy mogą onexzapewnić 
sprawność realizacyjną celu,- ale 
nie dlatego, że były one już przez 
kogo innego używane i są uświę
cone taką czy inną tradycją. By
łoby tragiczną pomyłką, gdybyśmy 
chcieli budować nową gospodarkę 
polską i nadrobić olbrzymie nasze 
zaległości cywilizacyjne, nie two
rząc jednocześnie nowego człowie
ka w Polsce. Trzeba wyciosać nam 
nową siłę duchową społeczeństwa, 
wytworzyć nowe ideały oraz kult 
dla dokonanego dzieła. Mówiliśmy 
już nieraz o doniosłości powyższe
go.

Jakiż jest najważniejszy nasz 
cel? W obecnym etapie dziejo
wym, w którym znajduje się Naród 
Polski, zewnętrzne i wewnętrzne 
warunki narzucają nam,- jako pod
stawowy cel, przezwyciężenie dzie
jowego marazmu Polski. Musimy 
wydźwignąć się z niżu cywiliza
cyjnego. Bez siły materialnej nie 
ma bowiem ani postępu kultury 
ani cywilizacji, jest tylko ciemno
ta i ubóstwo.. I niechże dotych
czasowi szermierze dachowi, odpo
wiedzialni za stan, jaki odziedzi
czyła nasza młoda demokracja, 
nie powołują się na swój dorobek. 
Pod ich bowiem przewodnictwem
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kraj nasz w ciągu ostatnich trzech- 
wieków spadał coraz niżej.

Konkretnie cel nasz polega na 
uzbrojeniu cywilizacyjnym Polski. 
Do tego celu muszą przygotować 
się wszystkie siły narodu. O tym. 
czy dane zasady ogólne są słuszne, 
decyduje ich przydatność do osią
gnięcia podstawowego celu. Po
trzebie uzbrojenia cywilizacyjnego 
Polski winny być podporządkowa
ne formy ustrojowe, gospodarcze, 
polityczne, a także wychowanie 
publiczne. Celem podstawowym 
musi być uzbrojenie cywilizacyjne 
Polski. Polega ono na uprzemy^ 
słowieniu kraju do poziomu norm 
nowoczesnych. Polega ono na roz
budowie podstawowych urządzeń 
energetyki, komunikacji, urządzeń 
użyteczności publicznej oraz bu
downictwa miast. Polega ono na 
intensyfikacji rolnictwa, na zago
spodarowaniu Ziem ■ Zachodnich, 
na maryaizacji Polski oraz na pod
niesieniu stopy życiowej szerokich 
mas do norm nowoczesnych.

Wszystkie reformy gospodarcze 
1 społeczno-gospodarcze winny być 
przeprowadzone pod kątem przy
datności dla celu podstawowego 
państwa. A więc powinny być do
celowe, czyli planowe. Każda pla
nowa gospodarka musi być zawsze, 
docćiowa. I gospodarka polska 
musi być skonkretyzowana — 
celowa — jasna, przełamująca 
sze zacofanie.

Każdy krok, który zrobimy 
kierunku urzeczywistnienia
wyższego ceiu, będzie wyzwalał w 
nas nowe siły i wartości. W tej 
pracy nie możemy cofnąć się przed 
wyrzeczeniem każdego nieprzy
datnego nawyku. Z tego bowiem 
rodzą się rzeczy nowe, oryginalne, 
twórcze i wielkie.

Dr D. J. UZgner

Przed zgodą w Chinach
TOKIO (PAP-Ms). Generalissimus 

Czangkajszek oświadczył, że północ
ne wojska komunistyczne wykazały 
dobrą wolę do zakończenia wojny 
domowej. Z tego powodu generalis
simus przypuszcza, że porozumienie z 
komunistami nastąpi jeszcze przed

zwołaniem konferencji wszystkich 
partii politycznych w Chinach.

Na skutek silnej burzy w kanale La 
Manche wiele min wyrzuconych zo
stało na brzeg! Miny te eksplodowa
ły, Wyrządzając częściowe zniszcze
nie wybrzeża.

Budowniczy obozu zawiśnie na szubienicy
ŁÓDŹ (PAPJ W drugim dniu pro-:cywilem, mającym wstęp do tego o- 

cesu przeciwko Rudolfowi Krempowi,! bozu. Obóz w Dąbrówcę, pod Pabia- 
sędzia Bednarz omówił warunki w c- 
bozie w Dąbrówce i Chełmku, któ
rych jednym z budowniczych był o- 
skarżony. W obozie w Chełmku gi
nęło przeciętnie 1.000 osób dziennie. 
Transporty przywożono z ghetta, 
dzielono na grupy, umieszczono w 
pałacu w Chełmku, a następnie pod 
pozorem przewiezienia do dezynfek
cyjnej kąpieli, uśmjercano w aucie, 
będącym komorą gazową. Autem tym 
które robiło 10 kursów dziennie 
przewożono zamordowanych do kre-: czym Kramp na swoim odcinku brał 
matorium. czynny udział, Sąd skazał oskarżóne-

Od r. 1944 oskarżony był jedynym' go na karę śmierci.

Zarządzenie Ministerstwa 
Ziem Odzyskanych

WARSZAWA, (A). Ministerstwo 
Ziem Odzyskanych przejmuje w 
zarząd mienie opuszczone i porzu
cone na terenach położonych na 
zachód i północ od granic Państwa 
Polskiego w roku 1939.

W związku z powyższym Mini
sterstwo Ziem Odzyskanych wyda
ło zakaz wywozu wszelkich rucho
mości z tych terenów a Delegatury 
Tymczasowego Zarządu Państwo
wego będą przekazywały ruchomo, 
ści na podstawie pisemnego zle
cenia Ministerstwa Ziem Odzyska
nych.

Delegacja amerykańska 
do OZN

LONDYN (dr). Wczoraj podaliśmy 
1 skład delegacji angielskiej, która brać

do- 
na

po-

nieza-
Polsce

Radio

. nicami był pod bezpośrednim zarzą
dem Krampa.

Z dalszym zeznań świadków, wyni
ka. że Kramp brał 'również udział w 
masowym rozstrzeliwaniu ludzi na 
cmentarzu żydowskim w Łodzi. O- 
skarżony wyjaśnia, że były to polo
wania na króliki (,!)

Po przemówieniu prokuratora Lf- będzie udział w zebraniu Org. Zjedn. 
wińskiego. który podkreślił bezmiar 
przemyślnego i ulegał'zowanego znę
cania się Niemców nad Żydami, w

Narodów w dniu 14 stycznia w Lon
dynie. _ Z ramienia rządów Stanów 
Zjedn. wyjedzie pani Roosevelt, b. 
sekretarz stanu Stettinius i obecny 
mih. Bymes, poza tym dwóch senato
rów.

Nowe kary śmierci
SMOLENSK (PAP-dr). W proce

sie przeciwko 10 członkom SS w 
Smoleńsku zostało 7 skazanych ną 
karę śmierci przez powieszenie, a 
3 na kary od 10—20 lat robót ka
torżniczych.

Odwołanie 
Kongresu Kaszubskiego

Kongres kaszubski, który miał od
być się w' dniach 15 i 16 bm., został 
z powodu trudności technicznych i ze 
względu na równoczesny Zjazd Dzii 
nikarzy w Gdańsku przesunięty na 
i 13 stycznia 1946 r.

k Ruch statków 
iff porcie gdyńskim 

GDYNIA. W dniach 17 i 18 
wpłynęły do portu gdyńskiego statki: 
„Preussen", „Luise Leonhard”, angiel
ski „Fort Bourbon", duński statek 
„Cimbria", szwedzki „Vagus” i an
gielski „Ocean Streanger”.

Wyszły w tych dniach statki ponie
mieckie „Herkules" i > „Pelikan”, 
szwedzki „Kastelłlolm", „Polcirkeln", 
„Tvaan", „Flora", -„Ingegard”, duński 
„Anna Greta", angielski „Fort Spo
ken” i norweski „Skandia".

en-' 
. 12

bm.

Anglia dla Polski
LONDYN (MS). Kierownictwo armii 

angielskiej przeznaczyło nadwyżkę w 
postaci 300.000 płaszczy, takiej sa
mej ilości mundurów i innych części 
odzieży jako dar dla Polski, 
leżnie od pomocy udzielanej 
w ramach dostaw UNRRA.

Epidemia tyfusu
BUDAPESZT (PAP-dr).

Budapeszt donosi, że w połud. Wę
grzech wybuchła groźna epidemia 
tyfusu, która w ub. tygodniu wzro
sła o 230 proc. Według opinii kół 
lekarskich, chorobę rozszerzają wy
siedleńcy niemieccy, przebywający 
na Węgrzech.

80-letni prezes partii
TOKIO (PAP-Ms). Przewodniczącym 

najstarszej partii politycznej (postę
powej) został wybrany 80-letni czło
nek partii. Wybór tak sędziwego 
członka partii tłumaczy się tym, iż 
bardzo wielu członków tej partii jest 
skompromitowanych przez sprzyjanie 
rządom faszystowskim Japonii.

Wystawa filatelistyczna
NOWY JORK (PAP-dr). W No

wym Jorku otwarto wystawę zbio
rów- znaczków pocztowych, należą 
eych do zmarłego prezydenta Roo- 
sevelta. W’ zbiorze tym znajduje 
się arkusz ze specjalnymi znacz
kami letniczymi Stanów Zjedn., za
opatrzonymi w własnoręczny pod
pis zmarłego Prezydenta.

Dania ofiarowała instytucji radia 
angielskiego wspaniałą wazę w do
wód wdzięczności za autjycje nadawa
ne przez radio angielskie dla okupo-

Zjazd kuratorów szkolnych
WARSZAWA (PAP-dr). Pierw

szy w odrodzonej Polsce zjazd ku
ratorów okręgów 'szkolnych, na 
którym obecnych było 14 kurato
rów szkolnych, oraz około 100 wyż. 
szych urzędników administracji 
szkolnej, przewodniczył min. oświa
ty Wycech, który wskazał na fakt, 
że pomimo ciężkich i prowizorycz
nych warunków pracy w Polsce, 
uczy się

Indonezja 
przeciwko Ameryce

WASZYNGTON (PAP-dr). Premier 
rządu indonezyjskiego złożył oświad
czenie, że Stany Zjedn. nie zachowują 
całkowitej neutralności w konflikcie 
indonezyjskim. Stany Zjednocz, nie 
udzielają wprawdzie Holandii wyraź
nej pomocy, oddziały holenderskie 
jednakże, które przybywają do Indo
nezji, przechodzą poprzednio prze
szkolenie w Stanach Zjedn. W tym 
stanie rzeczy niuszę uznać, że -Stany 
Zjedn. udzielają wojennej pomocy 
Holandii — oświadczył premier indo-> 
nezyjski.

Likwidacja szajki bandyckiej
LUBLIN (PAP) W Lublinie Mili

cja Obywatelska schwytała 9 osobo
wą szajkę bandycką, która grasowała 
na terenie miasta, dokonywując na-, 
padów rabunkowych z bronią w ręku. 
Bandyci zostali osadzeni w więzie
niu. Sprawę przekazano Prokuratu
rze Sądu Wojennego.

Min. spraw zagrań. Rzymowski 
przyjął delegację rady Polonii ame
rykańskiej z ks. biskupem Woźnia
kowskim na czele.

Min. żeglugi i handlu zagr. Ję- 
drychowski przyjął zastępcę szefa 
stałej komisji UNRRA w Polsce, 
Browna,, oraz redaktora jednej z 
gazet amerykańskich, który przy
był do Polski na dłuższy- okres 
czasu, celem zapoznania się ź wa
runkami bytowania w Polsce.

Do Warszawy przybył nowy po
seł królestwa Holandii.

Delegacja młodzieży amerykańskiej 
bawiąca w Moskwie, przyjęta została 
przez prezesa Polonii amerykańskiej 
Leona Krzyckiego.

W Anglii ukazała się ustawa o 
upaństwowieniu banków i ko*palń 
ingielskich. Inna ustawa przewi- 
iuje podwyżkę żołdu w wojsku an
gielskim, począwszy od lipca przy
szłego roku.' Wysokość żołdu od
powiadać ma przeciętnym zarob
kom robotników w przemyśle.

Delegacja angielskich związków 
zawodowych, która zwiedzała oku
powane Niemcy, sprzeciwiła się 
scentralizowaniu związków zawo
dowych w Niemczech, oświadcza
jąc, że tego rodzaju zespolenie sił 
niemieckich kryje w sobie wielkie, 
niebezpieczeństwo.

Skon biskupa lubelskiego
LUBLIN (PAP) Dnia 18 bm i 

umarł w Lublinie w 80-tym roku żj- 
cia biskup lubelgki ks.. Marian Ful-, 
man.

Ks. Fulman pełnił obowiązki ka-| 
płana 57 lat. Zmarły był magistrem! 
teologii oraz dr honoris causa — .Kat. Uniwersytetu Lubelskiego. Bi-1 Brytama za wszelką cenę
skup był oznaczony wielką wstęgą jchce utrzymać swej wpływ i kontrelę 
gwiazda orderu „Odrodzenia Polski** Bliskim Wschodzie. Znaczenie te- 

Stanowisko biskupa lubelskiego pet ryte^ow położonych nad wschodnim 
nil od 1918 r. W 1939 r. w chwili południowo-wschodnim brzegiem 
wkroczenia niemców do Lublina ze Morza Śródziemnego jest dla Anglii 
stał za swą działalność patriotyczną,olbrzymie. Polityczne wpływy na tym 
i kościelną skazany na karę śmierci! erenie gwarantują bezpieczeństwo 
a następnie ułaskawiony, odsiadywał imperialnym szlakom morskim, łączą- 
dożywotnie więzienie w obozie/kon-cym Metropolię z Australią, Azją i 
centracyjnym w Oranienburgu. W Zachodnią Afryką, 'gospodarcze zaś 
lutym 1945 r. przybył do Lublina i 
objął z powrotem biskupstwo lubel- 

wanej Danii w latach ubiegłej wojny, skie.

RADA NAUKOWA O POTRZE
BACH ZIEM ZACHODNICH

KRAKÓW, (PAP). W Krakowie 
odbyła się inauguracja drugiej se
sji Ra<Jy Na-ukowej dla Ziem Za
chodnich, w której wzięli udział 
lelegani Ministerstw: Ziem Od
zyskanych, Administracji Publi
cznej, Odbudowy Kraju oraz nau
kowcy polscy z prof. E. Romerem 
na czele. Sesję otworzył dyr. Biu
ra Studiów Osadniczo-Przesiedleń. 
czych dr Buławski. Wygłoszono 
kilka referatów dot. 
wiejskiego, po czym po dyskusji 
•■formułowano szereg wniosków, 
które będą przedstawione miaro
dajnym czynnikom.

osadnictwa

Stawka na bigę Arabską niepewna

Na widowni międzynarodowej

Krwawa międzynarodówka
Zanim słowo „trust" stało się w 

Europie popularne, z miało już poza 
sobą długą, historię sukcesów i nie
powodzeń w Ameryce.

Inicjatorem trustów był zręczny ad
wokat SCT Dodd, lecz ojcem ich stał 
się król nafty, John D. Rockefeller, 
który wprowadził je praktycznie w 
życie, z» jaskrawym pominięciem pra
wa. •

Bronił się przeciwko temu naród 
■ i rząd amerykański, ustanawiając 
bardzo ostre ustawy antytrustowe i 
zmuszając trusty kilkakrotnie do for
malnego rozwiązania się. Jednak no
wa forma gospodarcza wielkiego prze
mysłu okazała się silniejszą od wszel
kich zarządzeń prawnych.

Również i w Europie forma trustów 
na długi! czas przed pierwszą wojną 
światową znalazła naśladowców, bę
dąc tak samo przez ówczesne rządy 
ostro, lecz bezskutecznie zwalczana.

Najmniejszy opór trustom stawiano 
w Niemczech, gdzie nie było bezpo
średnich zakazów ich tworzenia. Co- 
prawda zastosowano tam tylko w 
rzadkich wypadkach system amery
kański, a częstsze były umowy tego 
rodzaju, że poszczególne towarzy
stwa zatrzymały nada! swą samo
dzielność, ograniczając się do wyeli
minowania konkurencji, rozdzielania 
między siebie rynków zbytu i wza
jemnego zobowiązania produkowania

rocznie tylko pewnej oznaczonej ilo
ści towaru. Taki rodzaj łączenia się 
bez zobowiązań finansowych, a jedy- 

cen i 
i spe-

nie przez regulowanie zbytu/ i 
produkcji, stał się urządzeniem 
cyficznie niemieckim.

Poza tym powstawały wielkie 
ry gospodarcze innego rodzaju, 
nowicie magnaci ciężkiego przemysłu 
łączyli się z zakładami, potrzebnymi 
im do dalszej obróbki ich surowca. 
W takich wypadkach powstawały ca
łe kompleksy zabudowań, w których 
wykonywano wszystko, od surowca 
do gotowego fabrykatu, we własnym 
zakresie.

Pierwsza wojna Światowa bardzo 
sprzyjała rozwojowi kartelów i syn
dykatów w Niemczech. Brak surow
ca i sił roboczych, wójenna gospodar
ka przymusowa i państwowa kontro
la een — były przyczynami, dla któ
rych 'zakłady przemysłowe szukać 
musiały wzajemnego oparcia. Wytwo
rzyły się więc same przez się twory, 
podobny kartelom, a pozą tym nastę
powały także regularne fuzje i wspól
noty interesów pokrewnych sobie 
branż.'

Spadek marki niemieckiej również 
sprzyjał tworzeniu się nowych kon
cernów, które nabywały przedsiębior
stwa wszelkiego rodzaju, bez wybo
ru i z tego jedynie powodu, że nada
rzyła się okazja taniego kupna, nie

two- 
mia-

licząc się wcale z ich celowością. Re
kord pod tym względem pobił ppw- 
staly w latach 1918-21 koncern „Elek- 
tro-Montan" Hugo Stinnesa, posiada
jący tysiące przedsiębiorstw nie tyl
ko w Niemczech i w państwach eu
ropejskich, ale również w Salwado
rze, w Peru i Chile, na Jawie, Nowej 
Gwinei i na Filipinach, w Persji i na 
Ceylonie, na Bliskim Wśchodzie i w 
Afryce.

Kontrola tak rozrosłego koncernu 
była fizyczną niemożliwością, to też 
doszło do załamania się go, jak i kon
cernów innych.

Podobny rodzaj koncernów straci! 
tym samym w Niemczech na popular
ności, a jednocześnie powstał pęd do 
tworzenia wspólnot interesów. W 
ten sposób powstały na terenie Nie
miec dwa najpotężniejsze koncerny, 
jakich równych sobie nie było nie 
tylko w Europie, ale nawet w Amery
ce, ojczyźnie trustów, mianowicie 
trust Ruhry pod nazwą „Vereinigte 
Stahlwerke" oraz IG (Interessenge- 
meinschaft) Farbenindustrie.

Przez łączenie się poszczególnych 
branż różnych krajów powstawały 
międzynarodowe syndykaty i kartele 
różnych gałęzi przemysłu, a nawet 
najwięcej „narodowa" z wszystkich 
gałęzi przemysłu — przemysł zbroje
niowy związał się międzynarodowy
mi umowami kartelowymi i nłezaw- 
sze wybuch wojny położył kres tej 
przyjaźni...

Kapitał bewiem rńe zna ojczyzny 
— jest międzynarodowy.

Jest to złota międzynarodówka...
Waleria Drygałowa.

Nowy Rektor 
a Uniwers. Warszawskiego.

WARSZAWA (PAP). Na uniwersy
tecie warszawskim odbyły się wybo
ry do senatu akademickiego. Rekto
rem wybrany został dr Stefan Pień
kowski.

Wzrost wydobycia węgla
KATOWICE (PAP-Ms). Kopalnie 

zabrskiego zjednoczenia węglowego 
wykonany w listopadzie państwowy 
plan wydobycia węgla w 128,5’/» 
W porównaniu z październikiem wy-, cj' 
dobycie węgla wzrosło o 13 proc.
Nowa fabryka w Szczecinie

SZCZECIN (PAP-Ms). Jako pierw
szy krok ku rozbudowie przemysłu 
w Szczecinie uważać należy otwarcie 
wielkiej fabryki wyrobów konfekcyj
nych pod nazwą Państwowe Zakłady 
Konfekcyjne Nr 1. Fabryka zatrudnia 
1.000 robotników.

Skazanie defraudanta
CZĘSTOCHOWA (PAP-Ms). Czę

stochowski wydział kamy Sądu Okrę
gowego w Piotrkowie skazał na dwa 
lata więzienia b. dyrektora teatru 
miejskiego w Częstochowie, Bogusła
wa Kożuchowskiege, za przywłaszcze
nie na szkodę teatru 191.310 zł.

Utknęła barka 
z darami UNRRA

WARSZAWA (PAP-Ms). Wskutek 
zatorów na Wiśle, barka z towarami 
UNNRA utknęła na rzece. Kierowni
ctwa żeglugi na Wiśle zabezpieczyło 
transport przed zniszczeniem i obec
nie odbywa się już wyładowanie to
warów i kierowanie do miejsc .roz
działu.

! koncesje przynoszą niemałe zyski 
przedsiębiorstwom angielskim, szcze-

• golnie zaś koncesje przemysłu nafto- 
i wego, który partycypuje 30 procenta- 
i mi w światowym wydobyciu nafty.
‘ Linie polityki angielskiej kompliku- 
1 je tu sprawa palestyńska. Przed- mie- 
' siącem miały miejsce w Palestynie 

krwawe zajścia, a u rządu Wielkiej 
Brytanii i Stanów Zjednoczonych 
przywódcy żydowscy niejednokrotnie 

' interweniowali w tej sprawie. Antjlia 
nie może jednak zdecydować się na 
powzięcie ostatecznej decyzji. Zarów
no gabinet wojenny jak i rząd obec
ny deklarowały pozytywny stosunek 
do świata arabskiego. Rząd Churchil
la praktycznie stawał po stronie Ara
bów w konflikcie arabsko-źydowskim, 
a w ostatnim konflikcie arabsko-fran- 
cuskim na terenie Syrii i Libanu, 
Wielka Brytania zajęła niedwuznacz
nie pozycję proarabską. Tak Anglią 
jak i Stany Zjednoczone, zaintereso
wane przede wszystkim w inwesty
cjach i nafcie arabskiej, zdają sobie 
sprawę, że stawka na świat arabski 
nie jest w 100e/« pewna. Może zda
rzyć się, że scementowani i silni Ara
bowie wyłamią się z kontroli Anglo- 
sasów. Takie możliwości istnieją. An
glicy opierają się w swej polityce na 
elementach feudalnych, rządzących w 
Lidze Arabskiej, założonej w marcu 
1944 r. W skład tej' Ligi weszły Egipt, 
Syria, Saudi-Xrabia, Liban* Transjor- 
dania i Jemen. Tymczasem w pan- 
arabskim ruchu zaczynają odgrywać 
coraz większą rolę masy ludowe, - 
sympatyzujące i szukające oparcia w 
Związku Radzieckim. Nie trzeba rów
nież zapominać, że agenci niemieccy 
zdołali wzniecić w 1941 r. powstanie, 
które znacznie skomplikowało sytu
ację wojenną na tym terenie. To są 
argumenty, które w przyszłości mogą, 
mieć dużą wagę polityczną. W takiej 
sytuacji półmilionowa Palestyna mo
głaby urosnąć do bardzo ważnej po
zycji, o którą Anglia będzie mogła 
się opierać z pełnym zaufaniem. Wła
ściwa postawa wobec żądań ’/» milio
na żydów palestyńskich i 53 milio
nów Arabów stała się zasadniczym 
przedmiotem polityki międzynarodo-
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Piątek: 21 grudnia. | Wojna jest przyczyna wszystkich nieszczęść TEATRY ŚWIETLNE
Katolicki: Tomasza.
Słowiański: Tomisława.
Historyczny: 1655 r. Lubomirscy 
przygotowują konfederację krąkow. 
ską w Nowym Sączu przeciw Szwe- 
dółn.'

Bydgoskie echa Światowego Kongresu Kobiet w Paryżu

BYDGOSZCZ
Zwracamy uwagę Szan. Czytelni

kom na ogłoszenie w prawym dolnym 
narożniku ostatniej strony.

Wiec zwołany przez Społ.-Obyw. 
Ligę Kobiet zgromadzi! około 300 ko
biet. Magnesem było niewątpliwie 
zapowiedziane w afiszach sprawozda
nie z Międzynar. Kongresu Kobiet w 
Paryżu. Wiec zaszczycił swoją o- 
becnością prez. Twardzicki. Po sło
wie wstępnym przewodniczącej Koła 
p. Winczowej i ukonstytuowaniu się 
prezydium, głos źabrała delegatka

Zarząd Miejski — Wydział Woj- Lig‘ Kobiet 2 Warszawy p. Bruska. W 
skowy zawiadamia, że wypłata zasil- iasnYch słowach naszkicowała prze- 
ków dla rodzin wójsk. za listopad br. bieg obrad Kongresu. Świadczyła o

wszystkich nieszczęść i zła, nie wyłą
czając szerzącej się tak straszliwie 
w obecnym okresie powojennym zgni
lizny moralnej. Kobiety, jąko naj-1 
bardziej zainteresowane w sprawie 
trwałego pokoju, domagają się udzia
łu przedstawicielek świata kobiecego 
na konferencjach pokojowych. Dość 
było okrucieństw, dość przelewu 
krwi, i kobiety nie chcą być więcej 
bezwolnym narzędziem, wydającym 
mężów, braci i synów na rzeź. Ko
biety- muszą mieć decydujący głos w j

nastąpi w Wydz.- Wojsk, ul. Grodzka 
25, I ptr. jeszcze w dniach 21, 22 i 
24 bm.

tym liczba delegatek z 39 krajów. 
Kobiety wszystkich ras, wyznań i naj
różniejszych odłamów polit. znalazły

demokracji i równouprawnienia ko
biet we wszystkich dziedzinach życia. 
Kongres wykazał, • że nie wszędzie 
kobiety korzystają z pełni praw oby
watelskich. We Francji np. — jeśli 
chodzi o wynagrodzenie pracy ko
biet w fabrykach — to-jest ono przy 
rzekomym równouprawnieniu o 10% 
niższe od wynagrodzenia, jakie za tę 
samą pracę otrzymuj mężczyzna.

Dużo czasu poświęcił Kongres spra
wie .dziecka i jego wychowaniu .spra
wie, która każdej kobidcie najbardziej | losach swoich państw, chcą wspól- 
leży na sercu. Wstrząsające wrażt - pracować na równi z mężczyznami 
nie na Kongresie wywarło sprawo- j nad zapewnieniem swoim krajom i 
zdanie delegatki polskiej o

Bałtyk: Dwaj rywale. Wolność: Nr 
217.

DYŻUR APTEK
Apteka pod Orłem — Stary Rynek 4.
Apteka pod Łabędziem — Kościusz

ki 15.

Sklepy otwarte w niedzielę. Powo- na Kongresie wspólny język. Zespo- 
łując się na art. 10 rozp. Prez. R. P. liła je wspólna troska o dobro i pokój 
z 22. 3. 1928 r. o godz. handlu i go-: świata, o dobro swoich krajów i ro
dzinach otw. zakł, handl. i niektó-i 
rych przemysł, zezwalam na otwarcie 
sklepów w niedzielę, dnia 23: 12. 
1945 r. od godz. 13 do 17.

Zarządca cmentarza nowofarne- 
go' p. Sikorskj prosi wszystkich 
zainteresowanych o odebranie prze
chowywanych i chronionych przed 
gestapowcami tablic z nazwiskami 
pochowanych na tutejszym smen- 
tarzu Polaków.

tysiącach I swoim rodzinom lepszego i piękniej- j 
dzieci wymordowanych w powstaniu i szego życia. Dla zapewnienia zdro-■ 
warszawskim i wielkiej śmiertelne- wia i rozwoju przyszłych pokoleń, w;

dżin.
Prace Kongresu szły w kierunku 

zapewnienia światu trwałego pokoju, 
opartego na zasadach szeroko pojętej

ści wśród dzieci polskich.
Wszystkie te żywotne sprawy, ob

chodzące kobiety całego świata uję
te zostały w uchwalonych na Kongre
sie rezolucjach. Kongres potępił woj
nę i faszyzm, uważając je za źródło

Z frontu świadczeń rzeczowych
BYDGOSZCZ. Często słyszymy 

skargi, że Bydgoszcz nie jest dosta
tecznie aprowizowana w najniezbęd-

Tnfmwaje i autobusy miejskie bę-,niejsze Środki spożywcze Winę za ta- 
dą czynne w'dzień wigilijny tylko doi ki stan przypisują mieszkańcy Byd

goszczy powiatowi, nie przypuszcza
jąc, że i od miasta Bydgoszczy zależy 
jego własna aprowizacja.

Przyjrzyjmy się tej sprawie w świe
tle cyfr. Trzeba sięgnąć do samych 
podstaw zagadnienia, do świadczeń 
rzeczowych. Powiat bydgoski zajmuje 
tu jedno z naczelnych miejsc w woj. 
pomorskim. Poszczególne gminy 'zda- 
fy kontyngent zboża w 25—50%, gdy 
tymczasem m. Bydgoszcz zdało go w 
14,2%. Z ziemniakami ta sama sytu-

g, 17, w I i II Święto Bożego Naro
dzenia do g. 14.

Prezydent -Miasta 
(—) J. Twardzicki

POLSKIE RADIO PROSTUJE x
W związku z wiadomością Polskiej 

Agencji Prasowej (w nr 59 naszego 
pisma) git. Hejnał miasta Bydgoszczy, 
otrzymaliśmy od P. R. w Bydg. pismo 
nast. treści:

„Nic nam’nie jest wiadomym o tym, 
że hejnał, jaki zostanie uznany za naj
lepszy w wyniku k,onkursu, celem od
grywania’ go z wież kościołów byd
goskich, stanowić będzie również sy
gnał radiostacji bydgoskiej. Nikt nie 
przeprówądził z nami rozmów na ten 
temat i my z nikim na temat zmiany 
sygnału, wywoławczego rozgłośni po
morskiej nie rozmawialiśmy." 
KONKURS NA HEJNAŁ MIASTA 

BYDGOSZCZY
Komitet Obchodu 600-lecia m. 

Bydgoszczy ogłasza konkurs na hej
nał m. Bydgoszczy, mający być gra
ny 4-ry razy dziennie z wieży kościo
ła Klarysek przy pl. Teatralnym.

Wyniki konkursu: 1. Hejnał ma 
być napisany na trąbkę (sygnałówkę 
lub trąbkę wentylową) w ramach do 
ośmiu taktów. 2. Temat ma być opar
ty na. tradycji, na melodiach regio
nalnych lub dowolnych (odpowiednio 
uzasadnionych). 3. Utwory należy 
nadesłać, w zapieczętowanych koper
tach z podaniem godła, oraz w osob- dowy kraju i odrodzenie się życia na 
nej kopercie, nazwisko, imię i dokła-' nowych szczytnych ideach demokra- 
dny adres autora, do sekr. Kom. | tycznej i niepodległej Polski. Następ- 
Obch. 600-lecia m. Bydgoszczy (Dłu- nie z ramienia młodzieży odczytał p. 
— v Manthey deklarację programowy. Z.

M. A. „Jedność" w oparciu o Stron
nictwo Pracy pt. ,.Jednością silni —■ 
rozumni szałem". Referat wywołał 
ożywioną dyskusję w której m. in. za-

3 życia akademickiego

ga 41 parter) z nagłówkiem „Kon
kurs na Hejnał m. Bydgoszczy** do 
dnia 31. 1. 1946 r. (decyduje data 
stempla pocztowego). 4. Nagroda za 
wybrany hejnał zł 5.000. 5. W skład 
jury wchodzą przedstawiciele Zw.
Zaw. Muz. oraz przedstawiciel Zw. 
Zaw. Kompozytorów R. P. jako prze
wodniczący. 6. Wynik konkursu bę
dzie ogłoszony w dn. 1 marca 1946 r.
Za Kom. Obch: 60C-’.ecia m. Bydg. 
(—) Twardzicki Prezydent Miasta

TEATR POLSKI
Piątek: Premiera „Klub kawale

rów"; Sobota; „Klub kawalerów"; 
Niedziela:'g. 15 „Lekkomyślna sio
stra", g. 18-30 „Klub kawalerów'". -

SALA MALINOWA '
Piątek: g. 17 Odczyt „Historycz

ne । dążenie chłopa do ziemi". So
bota: g. 16 Podwieczorek towarzy
ski.

TEATRY ŚWIETLNE
Pomorzanin: Szaleny letnik. Wol
ność: Batalia nieustraszonych. Po
lonia: Człon ie, który żył dwa razy, 
Orzeł: Znachor, Bałtyk: Batalia 
nieustraszonych.

W święta dodatkowy seans o g. 
13, w sobotę o g. 2 i 4.

NAJWAŻNIEJSZE TELEFONY 
Komenda Miasta M. O. 23-47 
Pogotowie Ratunkowe 15-53 
Straż Pożarna 11-11

DYŻURY APTEK
Pod Koroną, Dworcowa 48: Prz' 
Bielawach, Al. 1 Maja 91; Pod Nif 
dżwiedziem, Niedźwiedzia 11

acja. Pew bydgoski 25—70%, miasto 
Bydgoszcz — 16,1%.

W samym powiecie kolesalne zale
głości świadczeń rzecz, w majątkach 
zwiększają także trudności aprowizo- 
wania. I tak majątki pod zarządem 
WP zdały zaledwie w zbożu — 2,7%, 
w ziemniakach — 3,5%; zdane spod 
adm. Annii Radź, zboża -- 3,2%, ziem
niaków nie ma; pod zarz. różnych in
stytucji — zboże 2%, ziemniaki 8%. 
Majątki pozostające pod zarządem 
państwowym: zboża — 23,9%, ziem
niaków— 11,6%. W ten sposób ma
jątki zdały ogółem w zbożu — 4,8%, 
w ziemniakach — 3,4%.

żadnym kraju- nie może zbraknąć ■ 
żłóbków, przedszkoli i szkół najróż-1 
niejszego typu do szkół zawodowych I 
i wyższych uczelni włącznie. Nauka । 
tnusi być prawem każdego dziecka, 
a nie przywilejem materialnie lepiej 
sytuowanych. I . - (

Dla łatwiejszego wprowadzenia w 
czyn wszystkich uchwał Kongresu, 
założona została/ Światowa Demokra
tyczna Federacja Kobiet, która za
sięgiem swoim obejmie cały świat. 
Kongres zakończyła uroczysta przy
sięga, złożona przez wszystkie ucze
stniczki Zjazdu, że dołożą wszelkich 
starań, aby v'-b -ały Kongresu wpro
wadzić w ży< .

Sprawozdam e p. Bruskiej niejedno
krotnie przerywane było oklaskami, i 
na wniosek przewodniczącej zebrane 
na wiecu uchwaliły jednogłośnie re
zolucję, solidaryzującą się z posta
nowieniami Kongresu paryskiego. 
Wiec zakończono odśpiewaniem „Ro
ty"

SKAZANIE „YOLKSDEUTSCHÓW" 
W RYPINIE

RYPIN. Przed Sądem Grodzkim 
w Rypinie toczyła się rozprawa re
habilitacyjna przeciwko osobom wpi
sanym do II grupy niem. listy, naród. 
Na ławie oskarżonych zasiadł Emil 
Werner, który będąc żołnierzem nie
mieckim, przyczyniał się do wysie
dlania Polaków z mieszkań. Sąd ska
zał go na osadzenie w obozie pracy.

Jako drugą sprawę, Sąd rozpatry
wał sprawę Falke Antoniny, oskar
żonej na zasadzie art. 12 i 16 ustawy 
o wyłączeniu ze społeczeństwa wro
gich elementów — Sąd skazał oskar. 
żoną na bezterminowe osadzenie w 
obozie pracy.

JeditaŚdą silni - wzumni swatem
W lokalu Stronnictwa Pracy odby- brał głos dr Tilgner, podkreślając

OGŁOSZENIE
Zarząd Miejski w Bydgoszczy o- 

głasza gotowość oddania przedsię
biorcom i osobom prywatnym roz
biórkę niektórych budynków,’ zni
szczonych przez działania wojenne, 
a'położonych na, terenie miasta, na 
niżej podanych warunkach, a mia
nowicie:

Miasto nie jest śmietnikiem
Powołując się na § 9 rozporządze

nia Woj. Pozn. z dn. 15. 2. 1928 r. 
(Dzień. Woj. Nr 7a poz. 67) i § 4 
rozp. Min. Op. Społ. i dnia 26. 9. 35 
r. o utrzymaniu porządku i czystości 
w miejscach publicznych i w niektć- 
rych miejscach prywatnych (Dz. U. 
R. P. Nr 76 poz. 476) zabraniam skła
dania śmieci i różnych odpadków na 
drogach, ulicach, placach, plantach 
publicznych itd.

Do składania śmieci wyznaczam 
wyłącznie następujący miejsca: doły 
eegielniane przy ul., Chodkiewicza, 
Szubińskiej, Ludwiko*wo (Jachcice) 
Stepowej i ul. Ujejskiego nr 13.

Winni przekroczenia powyższego 
zarządzenia ulegną karze aresztu do 

"5, miesięcy i grzywny-do 3000 zł, sto
sownie do art. 22 ust. z 21. 2. 1935 
o zapobieganiu chorobom zakaźnym 
i o ich zwalczaniu (Dz. U. R. P. Nr 
27 poz. 198).

Prezydent Miasta 
(—) Twardzicki

to się zebranie- Związku Młodzieży znaczenie organizowania kół same-j wykonawca przyjmuje zleconą 
A o i Tnrlnnćć** Iffóromu Vc ni eił-wrs i nn<t,a WlPTII P F1.1 I __ _________ ___któremu kształceniowych oraz postawienie na! 

’? odpowiednim poziomie wychowania 
Prezes ZMA

Akademickiej „Jedność", i 
przewodniczył p. Fischer. Zebranie i 
zaszczycili-swoją obecnością wi cep re-'fizycznego młodzieży, 
zes Stronnictwa Pracy Felczak oraz i „Jedność" Fischer streścił w krótkich 
członkowie wojewódzkiego i grodz- słowach dotychczasową pracę organi- 
kiego zarządu SP.

Pierwszy zabrał głos dr Mieczkow
ski, wygłaszając referat pt. „Rola 
młodzieży w nowej Polsce". Prele
gent podał powody, które doprowa
dziły w Polsce do niżu' cywilizacyjne
go oraz wytyczne w pracy młodzieży 
na przyszłość. Z kolei prezes Felczak 
wyraził radość z .powodu tak licznie 
zebranej młodzieży, na której spo
czywa przede wszystkim całość odbu-

zacyjną związku. Z ramienia sekcji 
prasowej sprawozdanie złożyła p. 
Karolczakówna. Żywiołowe oklaski 
otrzymała p. Mielcarkówna za pięk
ny styl napisanego referatu pt. „Ktol 
jest aktywistą", który na wniosek! 
nadzwyczajny postanowiono przedn - 
kować w biuletynie akademickim pt. 
„Vade mecum akademika". Z kolei 
wybrano delegatów Związku ZMA 
„Jedność" do „Bratniej Pomocy” 
oraz do Akademickiej Komisji Poro
zumiewawczej przy U. T. Zorganizo
wanie sekcji sportowej powierzono 
kol. Jerce. Postanowiono nawiązać 
kontakt oraz ułożyć wspólny plan 
pracy z organizującym się na terenie 
Torunia związkiem młodzieży pracu
jącej „Jedność".

rozbiórkę na własntl odpowie
dzialność i koszt wraz zasunię
ciem wszelkiego materiału, gru
zu ■ i rumowiska na wskazane 
mu miejsce w obrębie lub poza 
granicami realności, oraz splą- 
nowanie terenu,

2. wszelki materiał uzyskany z roz
biórki, jak cegła, żelazo kon
strukcyjne, instalacyjne i t. ,p. 
przechodzi na własność wyko
nawcy, 
rozbiórka winna być dokonana 
w oznaczonym terminie, który 
ustalony zostanie z> wykonawcą. 

Zgłoszenia kierować należy do Wy. 
działu Techniczno - Budowlanego, 
Oddział Bud. Naz, przy ul. Jana 
Kazimierza 5. Tamże udziela się 
również szczegółowych objaśnień.

Ęydgoszcz, dnia 17 grudnia 1945.
Prezydent Miasta 
(—) J. Twardzicki

ROZGŁOŚNIA POMORSKA
Sobotą, 22 grudnia 1945 r.

3.

7 00 Transm. z Warsz. 8.15 Progr. 
8 20 Wiad. miejse. 8.25 Konc. sol. 
12-00 Transm. z Wars*. 13-30 Pog. 
dla wsi. 13 40 Muz. rozrywk. 13-50 
Skrz. posz. rodź. 14 00 Pog. akt. 
w opr. F. Bramowej. 1410 Wiad. 
miejse. 14.15 Kron. pom. 1425 
Przegl. prasy. 1435 Rec. skrzypc. 
prof. J. Stefana. 1500 Konc. reki. 
16.00 Transm. z Warsz. 17-30 Teatr 
wyobr. 1800 Aud. akademicka. 
18.20 Aud. słown.-niuz. 18-50 Fel 
„10 tninut o Arkonie". wygłosi Cz. 
Nowicki. 19-00 Konc. reki., Bydg. 
19.15 Toruń na f. bydg. 19-30 Tr. 
z Warsz. 19:55 „Jazz i piosenka". 
2020 „Szwarca ri,a kaszubska". 
20.25 Muz. tan. ‘ 20.45 Transm. z

Z APROWIZACJI
Dalsze przydziały 

gwiazdkowe
Wydz. Apr. i Handlu m. Bydg. 

podaje do wiadomości, iż przydziela 
się dalsze artykuły:

dla kat. I prac, na ode. 22 — 200 
g mydła do prania; na ode. 29 — 20 
g herbaty prawdziwej. ,

Na kartę dodatkową (chlebową od 
20. 2. — 31. 3. 45 t.) dla dzieci od 
lat 2—12 na ode. III,, IX i XV — 
500 g marmelady.’

Ceny na towary przydz.: cukier 
18 zł, herbata 160 zł, kawa 50 zł za
kg. Mydło toalet, białe 4,60 zł, mydło 
toalet, zielone 4.80 zl, mydło do pra
nia 6,70 zł, marmelada 13 zł, cukier
ki 52 zł za kg.

Dodatkowych artykułów żywno
ściowych dla dorosłych na świadec
twa lekarskie nie przydziela się.

33; 3. Herbata dla kat. I prac, po 
20 g na ode. 34; 4. Mydło do prania 
dla kat. I prac, po 200 g na ode. 35; 
5. Mydło do prania dla kat. II prac, 
po 200 g na ode. 35; .6. Mydło do pra
nia dla kat. I rodź, po 150 gzna ode. 
35; 7. Cukier biały dla kat. I prac, 
po 500 g na ode. 32; 8. Cukier biały 
dla kat. II prac, po 400 g na ode. 32; 
9. Cukier biały dla kat. I rodź, po 250 
g na ode. 32.

Na karty mleczne „D" 10. Marme
lada po 500 g na ode. 33; 11. Cukier
ki po 100 g na ode 34.

Na grudzień br.
Dla kat. I prac, eukier b. po 500 g

na ode. 19; dla kat II prac, na karty 
żywn. z m. listopada z ważnością na 
grudzień, po 400 g na ode. 17; dla 
kat. I rodź, na karty żywn. z listopag 
da z ważn. na grudzień no 250 g na 
ode. 10; mięso dla kat. I prac, po 
539,5 g na ode. 21; mąka pszenna 
dla kat. I prac, po 2 kg na ode. 17; 
kawa nat. na karty żywn. z list. 45 
r. dla kat. I prac, po 100 g na ode. 31.

^bonujcie Jlustrorvany 
(Kurier dolski

Warsz. 21.00 Konc. życz. 2130 
Skrz. posz. rodź. 21-45 Pog. ks. 
Wnuka pt. ,/Ubodzy spod choinki".

’21.55 Progr. Zak. aud.

PROGR. AUD. LONDYŃSKICH 
BBC W JĘZYKU POLSKIM

Godz. 7.15—7.30 Wiadomości — 
fala 1.200, 307. 267, 49,59, 41,21.

Godz. 1215—12 30 Głos Ameryki - 
fala 12190, 267, 41,21, 31,17, 25,38.

Godz. 12.45—13-00 Wiadomości i 
program — fala 1200, 307, 41,21, 
31,17, 25,38.

Godz. 20.30—21.00 Wiadomości i 
program — fala 1.200, 49,59, 49,10,

Przydziały świąteczne 
—‘•'czlr twjw.hy gjskiego

Handlu przy Staro- 
’. podaje do wiado- 
•pad br przydzielone 
■ści w powiecie nast. 

ciowe:
t. dla kat. I prac. po| 

na ode. 25; 2. Bie-| 
rac. po- 50.0 g na ode. |

Cołtun” ieszcze pokutuje
Byłam pewną, że w dobie obecnej 

z prawdziwym ■■kołtunem już się nie 
spotkam w mojej praktyce lekarskiej. 
Widziałam go tylko na obrazkach.

Niedawno miałam możność przeko
nać się osobiście, że dawne poglądy 
medycyny naukowej pokutują j -sicze 
na prowincji i to w małym miasteo 
ku. Otóż chora, lat 48 cierpi na chro
niczną chorobę już 2 lata. Od roku 
już nie czesze włosów. Od paru 
miesięcy kołtun zwinął się po lewej

i stronie głowy i jest „dojrzały" — po 
I prawej tworzy się — dlatego „mate
ria chorobowa" wystąpiła tu pod po
stacią zapalenia gruczołu przyuszne- 
go.

Chora wierzy w ten kołtun, na ob
cięcie się nie zgadza, twierdząc, że to 
bardzo niebezpieczne dla zdrowia i 
życia! Nie podałabym tego do wiado
mości publicznej, gdyby to była oso
ba o b. ciasnym horyzoncie umysło
wym. Niestety to byłą urzędniczka 
— pracowała 15 lat w biurze i wierzy 
w ten cud, że kołtun wyleczy. Niech 
przeczytanie tego artykułu wyleczy 
ją z jej zacofania i nie dopuści do p- 
gólnega zawszawienia!

OLGA NIŻANKOWSKA

41,75, 41,21. (za wyjątkiem środy i 
■mboty na fali 49,10 i 41.75).

Godz. 23.15—23-30 Wiadomości — 
fala 1200, 307, 267, 48,98, 41,59.

— Zauważyłeś, że towary poszły 
w górę 7 ’ •

— Od dawna obserwuję to z przy» 
jemno ściął
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ILUSTROWANY

KURIER POLSKI

zarząd

Drukarnię pod Zarządem Państwowym nr 2
dawniej

Drukarnia d!a Handlu i Przemysłu A. Mamach 
BYDGOSZCZ, ul. Dr. Emila Warmińskiego nr 14 

którą prowadzić będziemy nadal pod firmą 

Drukarnia
Hustrowansgo Kuriera Polskiego

W drukarni naszej wykonujemy wszelkie prace 
wchodzące w zakres drukarstwa, szybko i fa
chowo.
Zamówienia przyjmujemy w drukarni 
ul. Dr. Emila Warmińskiego 14

SPÓŁDZIELNIA WYDAWNICZA

„Zryw"

Stara Drogeria
BYDGOSZCZ, STARY RYNEK 23 («*> c

ń “3 ■ głośniki i lampy różnych, typów
nlSOKOOKlulOriklKl stale kupuje, najlepiej płaci 
BYDGOSKI SALON RADIOWY

Nadszedł transport
pieców — kuchenek i gnomów

F. Lewandowski
Skład żelazo i narzędzi 
Bydgoszcz, u'. Dworcowa 51.
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Tłuszcze stałe do wyrobu 
.mydła, stearynę, olejki kwia
towe naturalne I pachnidla 

& S. Słuiiftjuejiiiez
Poznań, Marszałka Focha 34

49

Ci EBAOA»
G leśli dobrą pastę chcesz ! 
s Tylko pastę-------------------------

Ą Pasta ,,CZERMA" na prawdziwych tłuszczach
Pasta „CZERMA" konserwuje obuwie

W Pasta ,,CZERMA" daje idealny połysk
Pasta „CZERMA" nie zastąpiona

4 ,,CZERMA“ Sp. z o. o., Przetwórnia art. chemicznych
$ (ii)Y NIA. ul. Abrahama 59, I p. 512r

UWAQA 1

błerz !

Życzenia zdrowych i" szczęśliwych świąt

Bożego Narodzenia 
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przesyła P. T. Odbiorcom
Fabryka Wafli

J. DOMAŃSKI, Sopot, P. Bieruta 11

8:

Sanki — Ogrzewacze do kuchni 

Piece — Rury kolana — POLECA

Fr. Kaczmarek
Skład sorzętów kuchennych 

i towarów żelaznych
Fel. 319*' 3YDGCSZCZ Długa 64

SWOJE WYBOROWE

ART. DROGERYJNE 
I KOSMETYCZNE

DAR w postaci RADIA 
to ak rozprysk atomu zmiecie wszyst 
kie troski i serca napełni radości-. 

fOIO. Kino. PATEFOhY, I.1R0PJIWRJA

^Sydgoszct, Siary rtynak 2u, ei. 16 6a

RADIO! naprawo •Olejki do perfum
Artykuły elektrotechniczne

K. Nowak, Bydgoszcz 
ulica Długa 1 592

stale kupujemy

Piotrkowskie Zakłady Chemiczne
■

Ł

>o« '
to <a -epszy oodare gwiazdkowy 
Już -ozpoczetc .przędą Ko ekcurc 

„9rosx
< R z a n n y

Bydgoszcz, Ąl. 1 Muj'i ?.F, tel. 32-61-

Łódź óćmieiska 22 — -.eie*. ■

CHIRURGICZNE
NARZĘDZIA (396.

i - Z. Lachowicz, Bydgoszcz
Aleje 1 Maja nr 22

H A N » L O u r. M ROŻNE

Kupuję stal, woski twarde, para
finę. Sopot, ul. Stalina 702 „Pro
mień". [538r

Kwas węglowy, kapsle do piwa 
i wina, zamknięcia porcelanowe, 
korki i szpunty, kwasek cytrynowy 

! poleca firma K. Jeneralczyk, Po- 
[ znań, Matejki 53, teł. 62-66. [541r

K39
Kupimy pompy elektryczne sprę. 

żonę, gazoszczelne 220/380 V o wy- 
dajności-UOO—500 litrów/min. 1450 
0/min. Oferty do Centrali Produk
tów Naftowych, Poznań, Plac Wol
ności 16. [543r

Do traktorów i maszyn rolni- 
| czych • wszelkiego rodzaju części 
[wymienne oraz masowe artykuły 
l tokarskie w precyzyjnym wykona-

W samochodzie Warszawa—Byd
goszcz znaleziono portfel z doku
mentami Adamczyka Kazimierza 
Stanisława. Wiadomość IKP Byd
goszcz. [542r

Poszukuję wspólnika do urucho
mienia autobusu. Wiad.: Gdańsk— 
Orunia, uj. Podmiejska 15. [547r

Przedstawicielstwa poważnej fa
bryki lub wytwórni na Poznańskie 
i Pomorze poszukuje rutynowany 
kupiec. Oferty: IKP, Poznań, pod 
„Kupiec". [537r

Naprawa maszyn do szycia, ma
szyn specjalnych wftakres szycia 
wchodzących oraz maszyn do pi
sania, wymiana czcionek. -St. Saj
dak — Bydgoszcz, Jana Kazimie
rza 4. [77r

UNIEWAŻNIENIA j

23 Grobla 7. [536r

Dzienniki amerykańskie thnio do 
■ nabycia w f-mie „Definitiv" Gdy- 
i nia, Świętojańska 79, tel.274-61 [508r

F-ma „Alwir“ — Gdynia, Świę
tojańska 75, kupuje—sprzedaje fu
tra, skórki gatunkowe oraz mate
riały bielskie, tel. 272-70. [5O9r

Unieważniam skradzione doku
menty na nazwisko Dyguta Marta, 
Sopot, ul. Nowowiejskiego 10a. [539r

Unieważniam skradzione doku
menty, Kennkartę (wraz z portfe
lem) na nazw. Fornal Zdzisław.

[546r

Wszystkie rzybory mundurowe, woiskow< , dla marynarki, 
dla poczty, kolei harcerstwa, PW itp.

dysł«nkcje. crzeiki. pasy, czapki, ?td.
po bezkonkurencyjnych cenach

Worki wszelkiego rodzaju, rów- 
Płachty 
Poznań 
Poznań, 

[335'r

( nież podarte, lniane nici.
' nieprzemakalne, kupuje: 
ska- Fabryka Worków, 
Przemysłowa 33, tel. 18-45

Unieważniani kartę rejestracyj
ną ■wystawioną przez RKU w Kiel
cach w lutym 1945 f. na nazwisko 
Romana Osiecimskiego. [548r

POSZUKIWANIA

POLECA JEDYNY SKLEP SPECJALŃY >O1DOBA<
Bydgoszcz, Śniadeckich 2 5-ka nandiowc

Różne artykuły galanteryjne, ozdobne dewoc.onai.a oraz stosowne 
upommk na wszelkie okoliczności. Odsprzedawcom rabaty

Dodatki szewskie w pełnym asortymencie:
ćwieki, prawidła . kopyta „Raabe"

Skład Fabryczny „Robot" 2523> .

Wyłączne przedstawicielstwo na woj. gdańskie

R. KALICKI,SOPOT, PLAC WOLNOŚCI 4
W ysyla m y również za zaliczeniem pocztowym

Maszyny do szycia dobre, gwa
rantowane poleca skład maszyn — 
Bydgoszcz, Pomorska 21 (wejście 
z ul. Śniadeckich). [638

Futra damskie, męskie, lisy, 
skórki różne: wyprawione i niewy- 
prawione, materiały włókiennicze, 
galanterię skórzaną kupujemy — 
sprzedajemy, Gdynia, Świętojań

ska 30. ' [471r

Kupię, ceraty dermatoid. Wy
twórnia Artykułów Podróżnych, 
Zygmunt Karon, Łódź, Piotrkow
ska 115, tel. 173-50. [500r

Belka Feliks, sprzedaż galanterii 
i manufaktury Łódź, Legionów 25a, 
tel. 111-68 i 161-44 poleca swetry, 

j reformy, damskie koszule, męskie, 
[na prowincję za zaliczeniem pocz- 
I towym. [515r

Chemikalia wszelkiego rodzaju 
i— barwniki, artykuły malarskie, 
[mydlarskie, garbarskie. Zakupuje 
[stale firma „Technochemia“, Łódź, 

[532r

Bezgotówkowy obrót przelewowy
to najdogodniejszy sposób bezpłatnego 1 ilU

|3Vdie m ma tf 1 tJCLillUUIltJIIli;

przeprowadzania wzajemnych rozrachunków hmm j Narutowicza 16 ,tei. 133-50.
' "łł — ■ ■ • ----------------------------

fórócsocfóa Jfrajoipa
Hurtownia pończoch i wyrobów tekstylnych
ŁÓDŹ, ul. Nowomlojska nr 12 — telefon 100-32 476r

KcDAkC raG‘a
Bydgoszcz ulico 'agie >ońskc 

_o meaosta czeme pisma spowodowanego wyższa ">• og- 
□ow'adamy. Rękopisów nie zamówionych redakcja nie zwraca. 

Za dzia og oszenfowy -edakcja nie odpowiada

KisielnickieJ Zofii. Janickiej Ire
ny, Maleszewskiej Wandy poszu
kuje Maria Frankowska Sopot, ul. 
Stalina 792. ' [551r
jj MATRYMONIALNE

Wdowiec lat 40, rzemieślnik, wła
ściciel nieruchomości w Gdyni — 
pozna panią lub młodą wdowę. Ma
jątek pożądany. Oferty z fotografią 
kierować do „Ilustr. Kuriera Pol
skiego" w Gdyni pod „pozna". [540r

Kupię każdą ilość waniliny lub 
etylowaniliny, oraz kw’asku wino
wego i cytrynowego. Zgłoszenia: 
Bydgoszcz, Kwiatowa 3/7. [655

Gosposię poszukuję natychmiast, 
Bydgoszcz, Garbary 12'6 [620

Podaje się. do ogólnej wiadomo
ści, że 1. ppłk, w st. spoczynku Zie
liński Franciszek August, kawaler, 
rzym.-kat. wyznania, zam. w 
Szczecinie, Roosevelta 57, syn 
zmarłych w Warszawie Eugeniu
sza i Marii z Rudolphów Zieliń
skich, 2. Małek Genowefą, panna, 
rzym.-kat. wyznania, zam. w Szcze
cinie, Roosevelta 57, córka Malka 
Kazimierza, zam. w Lublinie i 
zmarłej żony Marianny z d. Ku ła
sza, chcą zawrzeć związek małżeń
ski, o jakiejkolwiek przeszkodzie 
należy donieść niżej podpisanemu 
urzędnikowi Stanu Cywilnego.

Urzędnik Stanu Cywilnego

Podaje się do ogólnej wiadomo
ści, że 1. piekarz Tyma Roman, 
kawaler, rzym.-kat. wyznania, 
zam. w Szczucinie, H. Cegielskiego 
19, syn Michała Tymy, zam. w Sie
kierkach i zmarłej żony Józefy z 
d. Jagodzińska, 2. wdowa Dąbrow
ska Jadwiga Anna, rzym.-kat. wy
znania, zam. w Szczecinie, H. Ce
gielskiego 19, córka zmarłego Le
ona Bredowskiego i żyjącej żony 
Leonardy z Dynkowskich, zam. w 
Kostrzynie, chcą zawrzeć związek 
małżeński, o jakiejkolwiek prze
szkodzie należy donieść niżej pod
pisanemu urzędnikowi Stanu Cy
wilnego.

Urzędnik Stanu Cywilnego

OBWIESZCZENIE
W obrocie handlowym dotychczas 

jeszcze nierzadko spotyka się rze
komo monopolową wódkę ,, Wy bo
rową 45*/«“ z etykietami monopolo
wymi z czasów okupacji niemiec- 

i kiej, ze stemplem na odwrocie z 
czasów hkupacji, w butelkach za

bezpieczonych białym lakiem, z od
ciskiem pieęzęci okupanta.

Dyrekcja Państwowego Monopo
lu Spirytusowego niniejszym poda
je do ogólnej wiadomości, że ani 
Państwowe Wytwórnie W’ódek, ani 
sklepy detalicznej sprzedaży wyro
bów PMS zapasów tego gatunku 
wódki monopolowej z czasów oku
pacji oddawna już nie posiadają, 
z czego wynika, że znajdująca się 
w handlu „wódka wyborowa 45%“ 
w wyżej opisanym opakowaniu z 
pieczęcią okupanta, jest bez wyjąt
ku wódką fałszowaną, pochodzącą 
z potajemnych rozlewni, co wielo
krotnie zostało potwierdzone prze
prowadzoną analizą chemiczną.

Ostrzega się zatym konsumen
tów przed nabywaniem takiej wód
ki wyborowej.
Dyrekcja Państwowego Monopolu 

Spirytusowego [544r

ZARZĄDZENIE
W związku z nadchodzącymi 

Świętami, wprowadziliśmy na czas 
od 21. 12. — 26. 12. 45 r. włącznie 
następujące ulgi w zarządzeniu ob. 
Wojewody Pomorskiego z listopa
da br.:
1.

Mistrz fotograficzny samodziel
ny pozna pannę lub wdowę bez
dzietną do lat 45- Cel matrymonial
ny. Oferty do IKP, Bydgoszcz, „Sa
motna". [618

_ mogą korzystać z ener
|| trycznej do_godz. 18.00,

dv frvzierskift rin am
ZAPOWIEDZI

Podaje się do ogólnej wiadomo
ści, że 1. technik Skorupa Ro
muald, kawaler, rzym.-kat. wyzna
nia, zam. w Szczecinie, Mickiewi
cza 38, syn zmarłego Władysława 
Skorupy i żyjącej Felicji z d. Lech- 
mańska, zam. w Szczecinie, 2. Ja- 
nowicz Julia, panna, rzym.-kat. 
wyznania, zam .w Szczecinie, Mi
ckiewicza 38, córka Feliksa i Marii 
z Koneckich Janowiczów, zam. w 
Białymstoku, chcą zawrzeć zwią
zek małżeński, o jakiejkolwiek 
przeszkodzie’ należy donieść niżej 
podpisanemu urzędnikowi Stanu 
Cywilnego.

Urzędnik Stanu Cywilnego

Sklepy, restauracje, kawiarnie 
mogą korzystać z energii elek- 

, a zakła
dy fryzjerskie do godz. 19.00. 
Zaleca się jednak stosowanie 
żarówek maksymalnie o mocv 
od 40—60 W.

2. Tramwaje kursować będą do g.
20. 00. '

3. Dnia 24, 25 i 26 bm. nocnego 
wyłączania prądu nie będzie.

Apelujemy przytem do naszych 
odbiorców o stosowanie jak naj
mniejszych żarówek i,oszczędzanie 
energii elektrycznej.

Zjednoczenie Energetyczne 
Okręgu Pomorskiego

Ogłoszenia uj !Kf* 
czyta cała Polska

-u-him Kiego u. Piotrkowsko 66 ^4-44 rOZNA. • Ozimy śkłen
uo.. 41-57, GDYN‘A-GDANSK w Gdyni Abrahama 4 — ee -7U«6z KRAKOW ławkowsko 4 
.ATOW c. Dworcowo - te . 336-* • S7"7 CIN, Pionie.ów •«. tel.84-84; BYDGO ZCZ lagie 
inska 4(PoH Arkadami) - 'e 4 Podorfdiioyw większych m as-ach Ro«s‘<

Zakł. Graf. Państwowych Zakładów. Wydawnictw Szkolnych w Bydgoszczy, ul. laglellor.ska X

-GŁOSZENIA Drobna po ti za iłowo Poszukiwanie odz:r 
pracy po □ z> ta tfowo. Minimalna ->ptata za K s»ów.

Jg oszen a milimetrowe; Przed tekstem 3u zł w tekście 5 z 
o tekstem 1 zł nekrologi 7 Przetargi ogłoszenia urze

dowe z>. łabe-aryczne bilanse 15 z ro ’ mm 
Nl^lsKMwlyą jcy,, draui
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